## PUNCTUM II.

Secunda ejus virtus fuit purissima castitas, cuius edidit votum, sicut caeteri Apostoli; eamque custodivit exactissime et proposuit se tamquam exemplum ejus, dicens<sup>1</sup>: *Volo, omnes vos esse sicut me ipsum, expeditos videlicet a nuptiis et matrimonii operibus, ut sine impedimento possint Dominum obsecrare et esse sancti corpore et spiritu. Sed praecipue tria circa hanc virtutem perpendam.*

*Primum, quanti sanctus Apostolus fecerit hanc virtutem, siquidem cupiebat, omnes homines castos esse, sicut ipse erat, nihil curans, quod ea ratione mundus esset brevi finiendus, quia pluris faciebat aeterna, quam temporalia, semperque desiderio suo collimabat ad id, quod optimum et excellentissimum esset, quamvis in executione ipsa Dei dispositioni se accommodaret, qua dona sua hominibus distribuere solet.*

Castitas perfecta:

I. Voto  
coelibatus  
obtinxit  
cumque  
magni-  
ficiet;

<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 7.

2. in  
mulierum  
consortio  
admittendo  
cautissimum;

*Secundum*, quod, quum reliqui Apostoli in more haberent, devotam aliquam *mulierem sororem* secum *circumducere*, quae illis ministraret et ex facultatibus suis eos sustentaret, ipse tamen *non est usus ea potestate*<sup>1</sup>, non solum quod vellet potius ex labore manuum suarum vivere, quam ex hujusmodi eleemosyna, sed etiam propter cautelam et decentiam in tali comitatu et communicatione cum mulieribus, quas suo modo fugere debet, qui tutam velit habere castitatem.

3. castitatem  
inter graves  
pugnas  
colebat.

*Tertium* fuit, quod ejus castitas fuerit gravissimis temptationibus oppugnata, quas tamen viriliter superavit; ideoque fuit procul dubio castitas ejus gloriosior. Eo enim omnis virtus sublimior censetur, quo graviorem contradictionem sentit, qui illam habet, in ea conservanda. Et hac ratione declarant aliqui ex Sanctis, quod ipse Apostolus de se ipso refert, scribens ad Corinthios<sup>2</sup>: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur; ac si dictum illi fuisset: Ut sis humilis, necesse est tentari te; et ut virtus tua sit perfecta, debet esse valde probata; ideoque stimulus ipse carnis tuae illam faciet perfecte castam, et angelus satanae, qui te colaphizat, faciet te tolerantem et patientem, ut puritas tua sit sicut Angeli coelestis. O Pater misericordiarum, converte stimulum carnis meae in calcar spiritus mei, ut, ferventer orans, currām diligenter in tuo servitio, quia a te solo meum dependet remedium.*

Resplendet quoque ejusdem Apostoli sanctitas et puritas in aliis internis pugnis, quas tolerabat, sed insigni tamen virtute vincebat; propter quas dixit<sup>3</sup>:

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 9, 5. 12.    <sup>2</sup> 2 Cor. 12, 7—9.

<sup>3</sup> Rom. 7, 22—25.

*Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de morte corporis hujus? Gratia Dei per Christum Dominum nostrum, haec est, quae me liberabit, et ejus virtute omnia vincam. Ne deficias, anima mea, si videris, te oppugnari, sed confide in gratia Dei, quod non succumbes. Si caro tua concupiscit adversus spiritum, contendere, ut et spiritus ita concupiscat adversus carnem<sup>1</sup>, ut vixor evadat; et ita, quo pugna acrior erit, eo victoria erit gloriosior, ut possis cum eodem Apostolo dicere<sup>2</sup>: Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.*

### PUNCTUM III.

Tertia virtus fuit severa poenitentia et carnis mortificatio, quam rigide castigabat, ut spiritui subjectam haberet; quod ex ipsius verbis multi sumi putant<sup>3</sup>: *Ego sic curro, non quasi in incertum et nesciens premium et fructum meum; sic pugno, non quasi aërem verberans et inaniter laborans, verba jactans et nihil opere praestans; sed castigo poenitentiis corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis praedicatorum, ipse reprobus efficiar.* O anima mea, si Apostolus, certus de suo praemio, ita currit ac timet: *quid tu incerta haeres et non cum tremore curris?* Si ille non est contentus, aërem verberare, sed verberat carnem suam: *cur tu solis verbis es contenta, negligens interim opera?* Castiga, castiga poenitentiis corpus tuum, ut subjiciatur spiritui; si enim illum in sua rebellione permittas, perducet te in ruinam et reprobationem.

Poenitentia  
1. Rigida  
in poenis  
externis  
assumptis,

<sup>1</sup> Cf. Gal. 5, 17.

<sup>2</sup> 1 Cor. 15, 57.

<sup>3</sup> ib. 9, 26. 27.

2. continua  
in morti-  
ficatione  
interna,

3. gravis in  
ferendis  
malis  
aliunde  
illatis.

Exercuit se praeterea sanctus Apostolus in continua sensuum suorum et appetitionum inordinatarum mortificatione, abnegans desideria et voluptates suas, exacte adimplens abnegationem, a Christo Domino nostro commendatam. *Semper, inquit, mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris*<sup>1</sup>. Ubique ergo et semper mortificationibus erat circumdatus, non solum internis in spiritu, sed etiam externis in corpore, nunc ipsem etas sponte subiens, nunc ab adversariis illatas sustinens, imitans in hoc Christum Dominum nostrum, cuius vitam ipse exprimebat in se ipso; unde frequenter illud usurpabat: *Ego stigmata Jesu in corpore meo porto*<sup>2</sup>, quia eadem patiebatur, quae Christus fuerat passus.

O si talem possem obtinere mortificationem continuam, diuturnam et perfectam, in qua ejus vita manifestaretur, qui tantae mortificationis mihi dedit exemplum! O duleis Jesu, qui es *via, veritas et vita*<sup>3</sup>, siquidem mortificatio tua via est ad tui fruitionem pervenienti, qui es ipsa vita: illustra me tua veritate, ut perfectam hanc mortem amplectar, quae manifestatur admirabili vita tua.

#### PUNCTUM IV.

Humilitas:

Quarta virtus fuit profunda et admiranda humilitas, magnae sanctitati conjuncta (quod valde est rarum), et resplenduit in subjectis exemplis.

Nam *primum*, quum se aliis hominibus compararet, infimum semper locum sibi elegit, quia inter peccatores judicabat se esse primum, inter Sanctos ultimum. Et ita semel dixit: *Christus Jesus venit in hunc mun-*

<sup>1</sup> 2 Cor. 4, 10.

<sup>2</sup> Gal. 6, 17.

<sup>3</sup> Joan. 14, 6.

1. Se  
omnium  
infimorum  
putabat;

*dum, peccatores salvos facere, quorum primus ego sum<sup>1</sup>;* et alibi: *Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus, vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei<sup>2</sup>;* et ulterius progressus, *mihi*, inquit, *omnium Sanctorum minimo, data est haec gratia<sup>3</sup>*, *omnium scilicet fidelium, qui erant in Ecclesia.* Qui itaque in oculis Dei unus erat ex maximis Apostolis et ex primis in sanctitate, idem in suis oculis erat bonorum postremus et peccatorum primus; cuius existimationis ea erat causa, quod in hac sui ad reliquos comparatione exaggerabat propria sua peccata et obliscebatur peccatorum aliorum; et contra memor erat virtutum aliorum, oblitus tunc propriarum, sed memor tamen praeteritorum vitiorum. In quo summopere mihi studendum est, humillimum hunc virum imitari et cum ipso dicere: *Ego sum minimus Christianorum et indignus, qui hoc nomine vocer; ego sum minimus religiosorum et sacerdotum, nec sum dignus, hoc nomine appellari; imo omnium hominum sum minimus et nec mereor hoc nomen, qui meis peccatis me feci bestiam.* Nam vere dicam: *Vermis sum et non homo<sup>4</sup>.*

*Deinde resplenduit ejus humilitas in hoc, quod non erubesceret, publice fateri sua peccata et scripto illa notata relinquere, dicens: Quia prius blasphemus sui et persecutor et contumeliosus<sup>5</sup>, et qui supra modum persequebar Ecclesiam Dei et expugnabam<sup>6</sup>, et quod sanguinem innocentem effudisset; fatetur enim: Cum funderetur sanguis Stephani, ego adstabam et consentiebam, et custodiebam vestimenta interficientium illum<sup>7</sup>. Et si quando aliquid insignium suorum operum necessitate coactus referebat, miscebat verba humilitatis. Factus, inquit, sum insipiens; vos me coëgistis<sup>8</sup>. Alias*

2. errata  
sua publice  
manu-  
festabat:

<sup>1</sup> 1 Tim. 1, 15.    <sup>2</sup> 1 Cor. 15, 9.    <sup>3</sup> Ephes. 3, 8.

<sup>4</sup> Ps. 21, 7.    <sup>5</sup> 1 Tim. 1, 13.    <sup>6</sup> Gal. 1, 13.

<sup>7</sup> Act. 22, 20.    <sup>8</sup> 2 Cor. 12, 11.

idem repetebat et ex instituto reticebat multa, quae producere potuerat, ne quis, inquit, *me existimet supra id, quod videt in me aut aliquid audit ex me*<sup>1</sup>, hoc exemplo nos docens, vere humilem proprio suo instinctu inclinare ad culpas defectusque suos manifestandos, non vero ad proprias virtutes, nisi necessitate coactum, et eam humiliationem devorando, ut, *quam easdem narrat, vanus et inanis habeatur.*

*Tertio resplenduit ejus humilitas in eo, quod, agnoscens maxima bona, quae a Deo receperat (nam Spiritus Dei, sieut idem Apostolus dicit, non est caecus ad ea cognoscenda), non sibi illa arrogaverit aut inaniter de eis gloriatus sit, sed totam gloriam Deo et ejus gratiae tribuerit; et ideo in ejus conspectu, tamquam nihilum se agnoscens, dicebat: Gratia Dei sum id, quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum<sup>2</sup>. Et alibi: Pro me nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis<sup>3</sup>; et: Quamvis ego fidem plantaverim in vobis, et Apollo rigaverit, tamen, neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus<sup>4</sup>. Et quum aliquando tamquam Deum ipsum adorare vellent, scissa tunica, et exsiliens in turbas, clamans dicebat: Viri, quid haec facitis? Et ego homo mortalis sum, similis vobis<sup>5</sup>, ac propterea indignus tali honore.*

Haec est humilitas cordis, quae semper in Sanctis perseverat; in qua licet mihi sanctum hunc Apostolum imitari, si donorum Dei particeps esse cupio, memor verborum illorum ejusdem Apostoli: Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?<sup>6</sup>

<sup>1</sup> 2 Cor. 12, 6.    <sup>2</sup> 1 Cor. 15, 10.    <sup>3</sup> 2 Cor. 12, 5.

<sup>4</sup> Cf. 1 Cor. 3, 6. 7.    <sup>5</sup> Cf. Act. 14, 13.

<sup>6</sup> 1 Cor. 4, 7.

Quare, anima mea, si vis, ut te Deus impleat se ipso, evacula te a te ipsa, et ipse copiosa sua dona tibi communicabit, si totam eorum gloriam illi demisse dederis.

*Quarto resplenduit etiam humilitas in sancto timore,* <sup>4. sibi sancte timebat et aliorum preces flagitabat;</sup> quem de se ipso habebat, in propria cognitione fundatum; in quem sensum aliquando dicebat: *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem judicat me, Dominus est*<sup>1</sup>. Et alias dicebat: *Castigo corpus meum; ne . . . reprobis efficiar*<sup>2</sup>.

Et saepe a fidelibus petebat, ut pro ipso orarent<sup>3</sup>, quod signum erat humilitatis ejus et sancti hujus timoris, quo verebatur, ne forte aliqua sua culpa Dei dispositionem impediret. Prae reliquis autem apparuit haec humilitas, quod, quum sciret, se per revelationem Dei Evangelium accepisse, voluerit nihilo minus illud cum aliis Apostolis conferre, *ne forte, inquit, in vacuum currerem aut cucurrissem*<sup>4</sup>. In quo humillimam judicii sui resignationem erga judicium Ecclesiae manifestare videtur, non sibi soli tantum tribuens aut securitatem auctoritateme illam negligens, quae ex totius Ecclesiae judicio sibi proveniret.

*Ultimo* eadem humilitas resplenduit in mundi contemptu et in eo, quod gauderet, se aliis contemptui esse, et plus gloriatur, se ab aliis despici, quam alii, se esse in honore. Et ita dicebat: *Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*<sup>5</sup>, quasi diceret: Ille me tamquam vilem et ignominiosa crucis morte dignum contemnit, et ego eum eadem ratione contemno. Et quamvis faex et mundi opprobrium haberetur, nihil hoc faciebat, quin potius, *mihi*, inquit, *pro minimo est*,

<sup>5. de suo contemptu gaudebat.</sup>

<sup>1</sup> I Cor. 4, 4.    <sup>2</sup> ib. 9, 27.

<sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 1, 11; Col. 4, 3; Hebr. 13, 18; Rom. 15, 30.

<sup>4</sup> Gal. 2, 2.    <sup>5</sup> Gal. 6, 14.

*ut a vobis judicer aut ab humano die<sup>1</sup>; adeoque procul erat, ut se hominum palato accomodaret, ut diceret: An quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem<sup>2</sup>. O Christi serve fidelissime, impetra mihi a tuo Domino pretiosum hoc donum humilitatis, ex qua oritur fidelitas circa ipsius obsequium. O anima mea, si vere cupis Domino tuo servire, contemne vanas hujus mundi pompas et dolosa filiorum ejus judicia, et potius gloriare, quod mortua sis et crucifixa mundo, et quod ille ita tibi mortuus sit et crucifixus, ut ex nunc soli Deo vivas in aeternum.*

### PUNCTUM V.

Patientia:

Quinta virtus fuit invicta et heroica ejus patientia in suis laboribus, qui fuerunt innumeri et omnis generis, interni et externi, terra marique, a Judaeis et gentibus et falsis fratribus, ut constat ex eorum catalogo ab ipso confecto, dum scriberet ad Corinthios<sup>3</sup>; qui labores quam fuerint intolerabiles, his verbis significavit<sup>4</sup>: *Supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut taederet nos etiam vivere; nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus; foris pugnae, intus timores.* Et sibi applicat, quod scriptum est: *Quia propter te mortificamur tota die; aestimati sumus sicut oves occisionis<sup>5</sup>.*

Aerumnas  
omnis  
generis  
tulit;

I. eas tamen  
pro exiguis  
habuit;

Et quum tanti essent, resplendebat in eo patientia, quod exiguos illos judicaret, comparatos ad praemium, quod sperabat; et ita illos appellavit momentaneum *hoc et leve tribulationis nostrae<sup>6</sup>.* Nec terrebatur aut

<sup>1</sup> 1 Cor. 4, 3.

<sup>2</sup> Gal. 1, 10.   <sup>3</sup> 2 Cor. 11, 23 sq.; 6, 5.

<sup>4</sup> ib. 1, 8 et 7, 5.   <sup>5</sup> Rom. 8, 36; cf. Ps. 43, 22.

<sup>6</sup> 2 Cor. 4, 17.

animum abjiebat propter illorum immanitatem, sed ad majores potius tolerandos sese offerebat, sicut evenit, quando *Propheta Agabus illi praedixit, fore, ut Jerosolymis vinciretur a Judaeis et traderetur in manus gentium*. Et ipse respondit: *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu*<sup>1</sup>. Quae animi ejus erectio procedebat ex magna fiducia in Deum, quam idem ipse Dominus in mediis eisdem laboribus fovebat; et ita ait: *Ipsi in nobis metipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos; qui de tantis periculis nos eripuit et eruit, in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet*<sup>2</sup>.

Ex quo tanta animi magnitudo illi oriebatur, ut diceret<sup>3</sup>: *Scio et humiliari, scio et abundare, satiari et esurire, et abundare et penuriam pati, omnia possum in eo, qui me confortat; ac si diceret: In prosperis et adversis, in paucis et in multis sum quasi omnipotens, non meis viribus, sed Dei, cuius potentia omnia possum. O Deus omnipotens, fac me tua virtute potentem ad praestandum, quidquid jubes, et ad tolerandum, quidquid permittis; tua siquidem erit gloria, cuius est et potentia.*

Denique in suis laboribus magnam habuit consolationem et laetitiam, quia in iis ipsis Deus ingentes illi spirituales divitias communicabat, sicut ipse Corinthiis scribit<sup>4</sup>: *Benedictus Deus ..., qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt*. Et iterum dixit<sup>5</sup>: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*. Et iterum: *Gloriamur in tribulationibus*<sup>6</sup>; et: *Placeo mihi in infirmitatibus meis, in*

3. cum magno  
animo se  
per Deum  
quasi omni-  
potentem  
habuit;

4. in mediis  
aerumnis  
consolatione  
affuetat.

<sup>1</sup> Cf. Act. 21, 11. 13.    <sup>2</sup> 2 Cor. 1, 9. 10.

<sup>3</sup> Phil. 4, 12. 13.    <sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3. 4.    <sup>5</sup> ib. 7, 4.

<sup>6</sup> Rom. 5, 3.

*contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo*<sup>1</sup>.

O Redemptor mundi, qui re ipsa effecisti, ut hoc vas electionis experiretur et pateretur multa pro nomine tuo, dans etiam ei simul magnam in patiendo spiritus voluptatem: elige me quoque in vas tuum, in quo multos etiam labores reponas cum abundantia consolatione in illis tui amore ferendis.

## PUNCTUM VI.

Oratio  
et contem-  
platio:

1. continua.

Sexta virtus fuit altissima oratio et contemplatio, crescens semper in ea, quae data illi est tribus primis diebus suae conversionis, sicut dictum est. Nominatim vero ejus oratio fuit continua, qua Deum orabat prose et omnibus fidelibus, sicut ipse saepe testatus est. *Testis enim, inquit, est mihi Deus, . . . quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis*<sup>2</sup>, faciens ipsem, quod alios facere volebat. *Volo, inquit, viros orare in omni loco, levantes puras manus ad Deum*<sup>3</sup>; quod ipsum praestabat omnibus modis orationis, obsecrationis, petitionis et gratiarum actionis, sicut aliis, ut facerent, consulebat. In ipsis item carceribus *orabat et laudabat Deum*<sup>4</sup>, faciens ex carcere oratorium, etiam magna cum aedificatione ipsorum custodum.

2. maxime  
fervida,

*Deinde orabat magno spiritu et fervore, non contentus solis verbis, sed potius cordis affectibus. Nam propterea dixit: Orabo spiritu, orabo et mente*<sup>5</sup>, conjungens internum animae sensum verbis, quae ex ore procedebant. Ex quo proveniebat, ut ejus contemplatio esset adeo alta, ut sicut ipse dixit, ejus *conversatio esset in coelis*<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> 2 Cor. 12, 10.    <sup>2</sup> Rom. 1, 9, 10; cf. 1 Thess. 1, 2.

<sup>3</sup> 1 Tim. 2, 8.    <sup>4</sup> Cf. Act. 16, 25.    <sup>5</sup> 1 Cor. 14, 15.

<sup>6</sup> Cf. Phil. 3, 20.

Qui etiam dixit de se ipso: Scio, hominem *raptum esse ad tertium coelum et in paradisum et audivisse arcana verba, quae non liceret homini loqui*<sup>1</sup>. De quo superius diximus. In quo raptu minimum censendus est Deus communicasse illi altissimum contemplationis gradum, qui possit in hac vita mortali communicari; et fas est credere, eum saepius habuisse alios raptus, quos ex humilitate celavit, sicut ipse, quum hunc solemnem refert, insinuat, et quando dixit in alio loco<sup>2</sup>: *Mente excedimus Deo*, hoc est, habemus ecstases spiritus, agentes cum Deo. Et bene apparet, quam fuerint altae, siquidem ait<sup>3</sup>: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet et humiliet.*

Ex hac contemplatione oriebatur abundantia illa<sup>4</sup> consolationum, quibus afficiebatur, et altissima sensa, quae de Christo habuit ac de ejus gratiae inaestimabilibus divitiis, secretis praedestinationis et providentiae divinae, excellentiis ac perfectionibus Dei, hierarchiis Angelorum et multis aliis rebus, quas in suis epistolis docet. Denique tanti Christum faciebat, ut diceret<sup>4</sup>: *Existimo, omnia detrimentum esse, aurum, argentum, gemmas, et quidquid in mundo est, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci et arbitror ut stercore (etiam quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimentata), ut Christum lucifaciam.* O suprema Christi Domini scientia, quae tantum infundis et imprimis animae rerum terrenarum contemptum, tantam vero rerum coelestium existimationem: da mihi, Domine, hanc scientiam, qua te ita cognoscam, ut detrimentum et stercus existimem, quidquid terrenum est, ut possim te verum Deum et hominem consequi.

<sup>2. extasi juncta,</sup>

<sup>1</sup> Cf. 2 Cor. 12, 2—4.    <sup>2</sup> Cf. 2 Cor. 5, 13.

<sup>3</sup> Cf. ib. 12, 7.    <sup>4</sup> Phil. 3, 7. 8.

<sup>4. altissimis sensibus de Cho affecta.</sup>

Ex quatuor his considerationibus possum haurire tum ingentem admirationem de adeo raris beneficiis, quae Deus in sanctum Apostolum contulit, et pro eis gratias agere, tum magnum desiderium eum imitandi, in quibus imitari licebit, frequentans orationem cum magno spiritu et meditationem cum magna vivacitate, qua me disponam ad removenda impedimenta, quae alias impediunt favores et gratias, quas cupid Deus iis infundere, qui excellens hoc exercitium frequentant.

### PUNCTUM VII.

Amor in Christianum: Septima virtus fuit excellentissima charitas et amor erga Christum Dominum nostrum cum supremo unionis gradu, qui in via unitiva invenitur, quam ipse ostendit, quum dixit<sup>1</sup>: *Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Quibus verbis insinuat duos modos unionis amantisimae, quam habebat cum Christo. *Primus erat, cum Christo crucifixo ita se esse unitum, ut confixus cum eo esset in cruce, non quidem clavis ferreis, sed amoris et imitationis, in quo summe gloriabatur, cogitans, loquens et faciens semper juxta hoc; et ita dixit Corinthiis<sup>2</sup>: Non judicavi, me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.* Secundus modus unionis cum Christo erat spiritualis, cum excessu videlicet amoris, ducendo, ut ait Dionysius<sup>3</sup>, vitam tantum amatoriam, ita ut, quamvis vere duceret vitam naturalem, non tamen libere viveret, proprio scilicet arbitrio et voluntate, sed Christus in eo vivebat, tamquam principium, regula et finis ejus cogitationum, affectuum, verborum et operum, conjungente eum sibi Christo Domino continuatis amoris exercitiis,

<sup>1</sup> Gal. 2, 19. 20.    <sup>2</sup> 1 Cor. 2, 2.

<sup>3</sup> De div. nom. cap. 4 § 13.

. in unione  
cum Chro  
eruasifxo;

2. in omni  
actione et  
affectu cum  
Chro con-  
junctus,

ita ut diceret: *Mihi vivere Christus est*<sup>1</sup>; vita mea est Christus, cogitatio mea est Christus, meum velle est Christus, meum loqui est Christus, meum operari est Christus. O felicem Apostolum, cui tantopere Christus favit. Utinam anima mea talis esset, in qua semper Christus viveret. O Christe, vita mea, mane et vive semper in me; et vivere meum sit semper in te in saecula. Amen.

*Deinde perpendam, quam intime esset amor iste in sancto Apostolo radicatus, qui ausus est dicere*<sup>2</sup>: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?* . . . *Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro.* O ignis amoris, quem aquae multae tribulationum non possunt extingue nec flumina obruere<sup>3</sup>, quin potius illis magis accenderis! O ignis insatiabilis, qui nunquam dicas: Sufficit<sup>4</sup>, quia nunquam defatigaris adversa patiendo ejus causa, quem diligis! Accende, o Redemptor mi, hunc amorem in corde meo, ut tanto fervore te diligam, quem nulla res creata possit extinguere. Amen.

3. idque  
firmiter et  
indissolu-  
biliter.

### PUNCTUM VIII.

Octava virtus fuit ferventissima charitas et amor erga proximos, quae oriebatur ex charitate, quam habebat erga Christum; de qua dicit ipse<sup>5</sup>: *Charitas Christi urget nos*, ad omnia videlicet, quae spectant ad ipsius Christi servitium et bonum animarum; qua-

Charitas  
erga pro-  
ximos:

1. Pro iis  
omnino modis  
labores  
assumpsit;

<sup>1</sup> Phil. 1, 21.    <sup>2</sup> Rom. 8, 35—39.    <sup>3</sup> Cf. Cant. 8, 7.

<sup>4</sup> Cf. Prov. 30, 16.    <sup>5</sup> 2 Cor. 5, 14.

rum salutem ex omnibus suis visceribus optabat, pro quibus horrendos toleravit labores, perambulans totum mundum infatigabiliter, praedicans per omnia regna et provincias, per plateas, per domos privatas, etiam in carcerebus, nunc pluribus simul, nunc singulis in particulari magna cordis teneritate. *Nocte, inquit, et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum*<sup>1</sup>.

Ex quo procedebat, ut diceret<sup>2</sup>: *Omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Judaeis tamquam Judaeus, ut Judaeos lucrarer; . . . iis, qui sine lege erant, tamquam sine lege essem, . . . ut lucrifacerem eos; . . . factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. — Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum. — Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Et alibi: *Per omnia omnibus placebo, non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. O charitatem latissimam, quae omnes complectitur, neminem excludit, omnium hominum formas et figuras accipit, ut omnes accipient figuram Christi et portent super se hominis coelestis imaginem!*

Hinc etiam oriebatur sollicitudo et zelus boni communis in omnes, eorum damna ita sentiens, ac si essent propria; ideoque sensum hunc suum inter magnos suos labores computat, dicens: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?*<sup>3</sup> Et eadem ex causa dicebat Romanis<sup>4</sup>: *Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo, eo quod videret fratres suos Israëlitas non recipere Evangelium. Et ad Galatas, qui ab evangelica puritate degeneraverant, filioli mei, inquit, *quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis**

<sup>5</sup>. Alias se ipsum nutricem appellat: *Tamquam si nutrix foveat*

2. omnibus  
se accom-  
modav-  
ut eorum  
servus;

3. aliorum  
mala sua  
putabat;

<sup>1</sup> Act. 20, 31.    <sup>2</sup> 1 Cor. 9, 19—22; 10, 33; Rom. 1, 14.

<sup>3</sup> 2 Cor. 11, 29.    <sup>4</sup> Rom. 9, 2.    <sup>5</sup> Gal. 4, 19.

*filios suos, ita desiderantes vos cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis<sup>1</sup>; et alibi: Testis mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi<sup>2</sup>, quia eos cupiebat inviscerare in ipsum Christum, ut semper illum diligerent.*

Hinc etiam oriebatur insignis alia ejus amoris excellentia. Nam, quum<sup>3</sup> desiderium haberet dissolvi et esse cum Christo, continebat illud, eo quod permanere in carne necessarium existimaret propter profectum et gaudium proximorum; nec dubitabat abstrahere se a dulcedine contemplationis et jucundo colloquio cum Christo, ut alii salvi essent<sup>4</sup>. Eoque progressa est ejus charitas, ut diceret: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis<sup>5</sup>, id insinuans (juxta multorum patrum interpretationem<sup>6</sup>), quod, si necessarium foret ad salutem proximorum, vellet ipse eligere, privari visione Christi et ejus gloria aut per longum tempus aut usque ad finem mundi, eo quod majorem gloriam nullam haberet, quam Christum amare, ejus voluntatem implere et multas animas lucrari, ut ei servirent et aeternum amarent. Quarum animarum gratia aptius, quam Moyses, dixisset<sup>7</sup>: Pec- cavit populus iste . . . aut dimitte eis hanc noxam, aut . . . dele me de libro tuo; potius enim vellem absque mea culpa a te absens esse, quam tot animas culpa sua perire. O charitas celsissima et profundissima, quae tam alte ascendis, ut nolis esse contenta, nisi Deum possideas, descendisque adeo profunde, ut velis sine culpa carere Deo, ut placeas eidem! Da mihi, Domine, huic similem charitatem, qua in hoc meam requiem et tranquillitatem ponam, ut, quamvis cum*

<sup>4. pro  
aliorum  
salute Chi  
possessioni  
pro tempore  
renuntiabat</sup>

<sup>1</sup> 1 Thess. 2, 7. 8.    <sup>2</sup> Phil. 1, 8.    <sup>3</sup> ib. 1, 23. 24.

<sup>4</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 182 a. 2.    <sup>5</sup> Rom. 9, 3.

<sup>6</sup> Cf. S. Thom. I. c.; Theodoret. in h. l.    <sup>7</sup> Exod 32, 31. 32.

jactura mea, tibi tamen placeam et multas animas ad te deducam, quae te fruantur in aeternum. Amen.

*Ultimo* vehementer extollit hanc Apostoli charitatem, quod extendebat se etiam ad inimicos et persecutores suos, quos tamquam amicos diligebat, implens erga eos omnes amoris leges. Et ita dicebat: *Maledicimur, et benedicimus; blasphemamur, et obsecramus*<sup>1</sup> pro iis, qui nos persequuntur. Et iterum, *ego autem, inquit, libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens minus diligar*<sup>2</sup>. Ex quo fiebat, ut, si aliqui propter invidiam aut contentionem aut quod pressuram ipsi existimarent se suscitare, *Christum praedicarent*, non solum ipsi hoc grave non esset aut de eis conquereretur aut eos impediret, sed *in hoc, inquit, gaudeo et gaudebo, ut Christus annuncietur, sive per occasionem sive per veritatem*<sup>3</sup>.

Ex his considerationibus intimum concipiam desiderium imitandi inflamatam hanc Apostoli charitatem erga meos proximos, bonos et malos, amicos et inimicos, respiciens in eis Christum Dominum nostrum, propter quem omnes diligi debent.

## PUNCTUM IX.

*Aliae virtutes cum charitate conjunctae:* Ex hac Apostoli charitate insignes aliae virtutes ejus promanant, quibus suam perfectionem satis manifestavit. Aliquas nunc perpendemus.

*1. obedientia:* *Prima* est magna obedientia erga voluntatem divinam et omnes inspirationes, quibus se illa manifestabat; ideoque, quum ipsi inspiraretur, ut iret in *Macedoniam*<sup>4</sup>, aut in *Jerusalem*<sup>5</sup>, aut alio, statim eo se conferebat, etiamsi sciret, graves ob eam causam persecutiones

<sup>1</sup> 1 Cor. 4, 12. 13.    <sup>2</sup> 2 Cor. 12, 15.

<sup>3</sup> Cf. Phil. 1, 15—18.    <sup>4</sup> Act. 16, 9 sq.    <sup>5</sup> ib. 20, 22.

et labores in eo loco ipsum exspectare, quia majorem animae suae, quam vitae, et voluntatis divinae exsequendae, quam propriae quietis rationem ducebatur. Et postquam his omnibus paruissebat, nec de facto gloriabatur nec aliquid se fecisse existimabat. *Nam si evangelizavero, inquit, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit; vae enim mihi est, si non evangelizavero*<sup>1</sup>. Bene memor erat Apostolus illius Christi sententiae: *Cum feceritis omnia, quae paecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus*<sup>2</sup>.

Secunda virtus fuit magna sollicitudo in custodia linguae et circumspectione verborum exactissima, sive praedicaret, sive conversaretur cum hominibus, ut constat ex iis, quae scripsit ad Corinthios: *Non sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur*<sup>3</sup>. *O virum perfectum*<sup>4</sup>, vere religiosum, qui ita potuit linguam suam custodire, ut nec verbo laberetur, nec ejus religio esset vana, aut perfectio minueretur! Sed quis loquendo impingere poterit, qui sincera intentione ut ipse et divinam sequens inspirationem et attendens, quod ipsum Deus audiat, et agens de solo Christo loquatur?

Tertia virtus fuit intimum desiderium proficiendi in virtute et semper ulterius progrediendi. Nam post tot labores adhuc dicebat<sup>5</sup>, *se non esse perfectum et ad culmen pervenisse; sed, quae retro erant et quae jam praestitisset, oblitus ad ea, quae priora erant, et nondum obtinuerat, se ipsum extendens ad destinatum supernae vocationis Dei bravium perseguebatur.*

Quarta fuit admiranda dexteritas in conjungendis virtutibus, quae difficile alias conjunguntur, quales sunt humilitas et magnanimitas, mansuetudo et zelus,

<sup>1</sup> 1 Cor. 9, 16.    <sup>2</sup> Luc. 17, 10.    <sup>3</sup> 2 Cor. 2, 17.

<sup>4</sup> Cf. Jac. 1, 26.    <sup>5</sup> Cf. Phil. 3, 12—14.

sollicitud  
omnes  
naevos  
evitandi:

desiderium  
spiritualis  
profectus:

viscera misericordiae et rectitudo justitiae, quia *castigabat*<sup>1</sup>, quando opus erat, delicta et resistebat illis, qui non progrediebantur juxta veritatem et sinceritatem Evangelii, quod ipse praedicabat.

*Quinta fuit ingens desiderium videndi Christum<sup>2</sup>,* Dominum nostrum, ob maximum amorem, quo illum prosequebatur, *gemens intra se ipsum, adoptionem perfectam filii Dei exspectans*<sup>3</sup> ac dicens, *sibi vivere Christum esse et mori lucrum*<sup>4</sup>, quia morte obtenturus esset semper manere cum Christo.

*Et hoc desiderio dicebat, quamvis optaret peregrinari a corpore et praesens esse ad Dominum, sed tamen sive absentem sive praesentem se contendere illi placere*<sup>5</sup>.

*Ex his oriebatur fiducia et securitas illa, quam habebat de obtainenda gloria, ita ut potuerit dicere: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die, justus iudex, non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus*<sup>6</sup>. Hinc etiam nascebatur promptitudo illa et animi generositas, qua se offerebat ad moriendum pro Christo et pro bono animarum; quam animi promptitudinem ostendit in omnibus operibus totius vitae suae. Ejus enim vita fuit quaedam continuata et producta mors pro Christo et pro suis proximis. Et ita dixit: *Quia propter te mortificamur tola die, aestimati sumus ac vere tractati sicut oves occisionis*<sup>7</sup>; et alibi: *Semper nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum*<sup>8</sup>; et iterum: *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro*<sup>9</sup>.

*Denique, quando ita tulit occasio, caput suum obtulit praecidendum pro Christo; et quamvis genus*

t. desiderium  
videndi  
Christi;

5. secura  
salutis  
aeternae  
fiducia;

6. mors  
pro Cho  
cum gaudio  
suscepta.

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 5, 5. <sup>2</sup> Phil. 1, 23. <sup>3</sup> Rom. 8, 23.

<sup>4</sup> Phil. 1, 21. <sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 5, 8. 9. <sup>6</sup> 2 Tim. 4, 7. 8.

<sup>7</sup> Rom. 8, 36. <sup>8</sup> 2 Cor. 4, 11. <sup>9</sup> 1 Cor. 15, 31.

illud mortis leve videretur, quia non fuit affixus cruci sicut S. Petrus, forte tamen ejus rei causa fuit, quod tota ipsius vita post conversionem suam talis fuerit, qualem hactenus diximus, quia scilicet, *confixus Christo erat cruci*<sup>1</sup>, *ejus passionis stigmata in corpore suo portabat*<sup>2</sup>, et *adimplebat in carne sua, quae deerant passionum Christi*<sup>3</sup>, applicans eorum virtutem et efficacitatem (omnibus suis laboribus ad id impensis) *corpori ejus, quod est Ecclesia*. Et hoc fervore paratus erat etiam crucis mortem subire, si fuisset sibi ita concessum; imo mille cruciatuum generibus mori cupiebat, ut magnum erga suum magistrum amorem ostenderet. O coelestis Magister, qui, postquam in coelum ascendisti, novum hunc discipulum eligens tua illum manu ita expolivisti et terrenis omnibus affectionibus spoliatum induisti divinis: per eundem supplex oro, ut et me in tuum discipulum accipias et copiosa tua gratia ita adjuves, ut te, sicut ille, possim imitari teque in ejus societate frui in aeternum. Amen.

## MEDITATIO XXXII.

**De vocatione Cornelii centurionis et revelatione, quam S. Petrus habuit circa gentium conversionem.**

### PUNCTUM I.

*Vir quidam erat in Caesarea, nomine Cornelius, centurio cohortis, quae dicitur Italica, religiosus ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper*<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Gal. 2, 19.    <sup>2</sup> ib. 6, 17.    <sup>3</sup> Col. 1, 24.

<sup>4</sup> Act. 10, 1, 2.

Dispositio  
Cornelii  
ad conver-  
sionem:

1. Religionis  
exercitium:

2. timor Dei:

3. ele-  
mosynarum  
larginio:

4. orationis  
frequentatio:

Considerandae hic sunt excellentes virtutes, quibus hic vir se disponebat ad recipienda beneficia, quae Deus in illum contulit mentem ejus illuminans, ut Christi fidem susciperet, et Spiritus Sancti plenitudinem tribuens etiam cum dono linguarum, sicut Apostoli acceperant. Nam *primum* erat valde religiosus, deditus videlicet iis rebus, quae ad cultum Dei pertinebant et ipsius Dei obsequium. *Deinde* erat timens Deum, recedens ab omni peccato et sic implens utramque partem justitiae, discedere scilicet a malo et facere bonum. Eratque adeo insigne exemplum ejus in utraque hac parte, ut tota ejus domus ipsum imitaretur. Qualis enim est dominus, tales ejus famuli; et qualis paterfamilias, tales sunt ejus domestici. *Tertio* frequentes faciebat eleemosynas cuicunque ex populo petenti absque discrimine aut acceptione personarum. *Quarto* deditus erat orationi; dicitur enim, quod deprecaretur Deum semper, valde scilicet frequenter et continuante in horis ad id designatis, id quod apparet ex eo, quod consuetudinem servaret orandi hora nona, ut ipsem asseruit: *Orans eram hora nona in domo mea*<sup>1</sup>. Quamvis enim natione esset gentilis, in hujusmodi tamen operibus occupabatur, quia Deus benigne illum suis auxiliis praevenit, et ipse studiose imitabatur exemplum bonorum illius civitatis, cum quibus versabatur. Hunc Dominus noster tamquam exemplum proponit ad pudorem eorum, qui, fidem Christi habentes ejusque auxilia et sacramenta percipientes, non tamen faciunt, quod ille gentilis et miles faciebat.

*Deinde* considerandus est modus, quo Christus Dominus eum vocavit, ut lumen et perfectionem, quae illi deerat, impertiret. Nam *vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, Angelum Dei introeuntem ad se et*

Modus  
vocationis:

<sup>1</sup> Act. 10, 30.

*dicentem sibi: Cornelii. At ille, intuens eum, timore corruptus dixit: Quid est, domine? Dixit autem illi: Orationes tuae et eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et nunc mitte viros in Joppen et accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus; . . . hic dicet tibi, quid te oporteat facere<sup>1</sup>.* In hoc  
 1. Suavis et  
 appareat suavis Dei nostri providentia, quod ita at-  
 tendat saluti et perfectioni suorum electorum. Nam  
 quam videt aliquem ex parte sua et juxta facultatem  
 suam et vires divino subsidio adjutas facere, quod  
 scit et potest, statim ipse adest, ut illum doceat, quae  
 nescit, et auxilium praebat ad praestandum, quod  
 alias non posset, adhibens ad hoc etiam extraordinaria  
 media et miracula, quando necessitas exigit, sicut in  
 hac occasione eum fecisse adverimus. Ex quo magnam  
 fiduciam concipiam de hac paterna Dei providentia  
 et magnas dicam laudes ob tot beneficia, quae nobis  
 confert. O dilekte mi, cur tu non sis mihi curac,  
 qui tantam de me curam geris? Secura et certa erit  
 mihi salvatio, si tu ejus curam suscepis et speciali  
 providentia tua respicias, quid mihi desit, ut statim  
 subvenias. Concede mihi, Domine, ut praestem ego,  
 quidquid scio et possum facere; ostende vero mihi  
 coelesti tuo lumine, quod non intelligo, et adjuva tua  
 gratia, ut illud exsequar.

Perpendam praeterea, quod Angeli, praecipue  
 custodes, omnes sint administratorii spiritus<sup>2</sup> provi-  
 dentiae Dei, in ministerium missi ad nostram salutem,  
 et ipsis incumbit assistere invisibiliter orantibus et  
 eorum orationes et bona opera coram Deo offerre<sup>3</sup>;  
 et ita Angelus hic custos centurionis illi apparuit  
 oranti dixitque duo: Primum, quod ejus orationes et  
 eleemosynae ascendissent in memoriam in conspectu Dei  
 (non itaque remanserant in terra, sed pervolarunt ad

suavis et  
 sollicita Dei  
 providentia —

quae mihi  
 fiduciam  
 afferre debet;

2. Angelorum  
 erga homines  
 cura;

<sup>1</sup> Act. 10, 3—6.    <sup>2</sup> Hebr. 1, 14.    <sup>3</sup> Cf. Tob. 12, 12.

coelum), nec Deus earum esset oblitus, sed praesentes illas haberet in sua memoria, eaeque in ejus conspectu perseverarent, sollicitantes et procurantes expeditionem salutis et perfectionis ipsius Cornelii. Et utraque simul-ascendit, quia oratio adjuvat eleemosynam et vicissim eleemosyna orationem. Quare si vis, anima mea, salutis tuae negotium apud Deum feliciter expediri, dirige ad eum istos duos procuratores et sollicitatores, quibus in coelo nulla est porta clausa; nam *oratio humiliantis se nubes penetrabit, . . . et non discedet, donec Altissimus aspiciat*<sup>1</sup>; et *conclude eleemosynam in corde pauperis, haec pro te exorabit ab omni malo*<sup>2</sup>. Eleemosyna enim est oratio, non oris, sed operis.

3. recursus  
tamen ad  
homines  
ministros  
Chi neces-  
sarius.

Secundum, quod Angelus dixit Cornelio, fuit, ut accerseret Simonem, qui diceret, quid oporteret eum facere. In quo advertimus, quod providentia divina, quamvis nos gubernet per Angelos in iis rebus, quas non possunt homines praestare, in iis tamen, quas illi praestare possunt, per eos vult nos gubernare. Quare Angelus noluit Cornelio dicere, quid oporteret eum facere, quamvis potuisse, sed remisit illum ad S. Petrum, ut ex ejus ore illa audiret; et simul S. Petro inspiravit, ut ad eum docendum accederet. Discam itaque hinc subjicere me huic modo gubernationis, quem Deus constituit, tum ut suos ministros honoret, tum ut omnes in humilitate contineat ob mutuam necessitatem, qua alii aliis indigemus, sicut de Saulo et Anania in proxima meditatione observavimus.

## PUNCTUM II.

*Vocavit Cornelius duos domesticos suos et militem metuentem Dominum, . . . et misit illos in Joppen . . . Propinquantibus illis civitati, ascendit Petrus in superiora,*

<sup>1</sup> Eccl. 35, 21.    <sup>2</sup> ib. 29, 15.

*ut oraret circa horam sextam. Et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus sive ecstasis animae cum suspensione sensuum*<sup>1</sup>.

S. Petrus  
inter  
orandum  
admonetur

Hic est perpendenda laudabilis Apostolorum consuetudo in orando. Eligebant enim et locum et tempus et horam, ad orandum apta, ut hic appareat. Nam S. Petrus ascendit in altum ad recessum sive locum separatum domus, ut liber esset a strepitu hominum, qui in parte inferiori versabantur.

I. Oratio  
loco et ten-  
pore apta  
facienda;

In quo proponitur nobis opus perfectae orationis, quod est elevatio spiritus in Deum<sup>2</sup>, rejecto strepitu imaginum importunarum, quae fervent in parte inferiori animae. O Deus aeterne, qui dixisti, ut ad *orandum intrarem in cubiculum meum et, clauso ostio*<sup>3</sup>, quietius et omnino in silentio et in abscondito orationem meam offerrem: adjuva me gratia tua, ut recipiam me ad altissimum spiritus mei conclave, ut ibi orem et adorem te in spiritu et veritate.

2. status  
temporibus  
exercenda

Elegit etiam ad orandum horam sextam, sicut Cornelius habebat horam nonam, sequentes in hoc consuetudinem justorum Israël, qui ter in die orabant, hora scilicet tertia, quae est circa horam nonam mane, et sextam, quae est in meridie, et nonam, quae est tertia post meridiem. Quam consuetudinem etiam David<sup>4</sup> et Daniel<sup>5</sup> et caeteri Apostoli<sup>6</sup>, servarunt, quamvis studiosius Apostoli, propterea quod hora tertia Spiritus Sanctus descendit super illos, sexta vero Christus concendit crucem et nona exspiravit et ad limbum spoliandum descendit<sup>7</sup>. Ex hoc concipiam firmum et efficax propositum designandi certas horas orandi et, quando constituta hora advenerit, reliqua omnia dimittendi, ut orationi satisfaciam; quod fecit

<sup>1</sup> Act. 10, 7—10. <sup>2</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 83 a. 17.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 6, 6. <sup>4</sup> Ps. 54, 18. <sup>5</sup> Dan. 6, 10.

<sup>6</sup> Act. 3, 1. <sup>7</sup> Cf. S. Cassian. de coen. instit. lib. 3 c. 3.

S. Petrus in hac occasione. Qui etsi esuriret et vellet gustare, non tamen orationem suam dimisit, sed ante cibum sumendum ad eam accessit, ut prius spiritui cibum daret, quam corpori.

3. est occasio  
communionis;  
qua Deus  
favores suis  
communicat.

*Deinde* considerandum est, quod Christus Dominus noster, ut suos electos extraordinariis favoribus prosequatur, eligere soleat certum locum et tempus opportunum; et quidem, ut plurimum, eligit locum separatum et tempus orationis. Nam quando homo ex parte sua studet accedere ad Deum et ad ejus conspectum spiritu ascendere, tunc Deus speciales favores, quos potest et vult, illi ostendit; et ita in hac occasione suspendit sensus Petri eumque spiritu elevavit, ut videret occulta Dei, et hanc suspensionem vocat *mentis excessum*<sup>1</sup>. Anima enim a se ipsa exiens supra se et supra vires suas elevatur. Et quando id fit violentia quadam interna, appellatur raptus; rapit enim Deus spiritum et cogit ascendere, sicut contigit S. Joanni<sup>2</sup>, ad videnda divina mysteria. Ex quo intelligam, quamvis non sit tutum tales mentis excessus optare et quaerere, debere tamen me excessum illum amoris desiderare et procurare, qui, me extrahens a me ipso, transferat ad Christum, ita ut cum Apostolo dicere liceat<sup>3</sup>: *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus.* Nam, deserens omnia temporalia et me ipsum cum illis, desino esse meus<sup>4</sup> et totus incipio esse Christi, oblectans me cogitando de ipso et loquendo de ipso et studendo illi in omnibus placere. O vere Deus amoris, jaculare in me excessum hunc amoris! O amor omnipotens, rapias cor meum et transferas in locum, ubi tu es, ut semper sim tecum amore conjunctus, et tu, in me vivens, amore tuo gubernes.

<sup>1</sup> Act. 10, 10; cf. 2 Cor. 5, 13.    <sup>2</sup> Cf. Apoc. 4, 2.

<sup>3</sup> Gal. 2, 20.    <sup>4</sup> Cf. Dionys. de div. nom. cap. 4 § 13; S. Thom. II. II. q. 175 a. 2 ad 2.

### PUNCTUM III.

In hoc mentis excessu vidit S. Petrus coelum apertum, et descendens vas quoddam velut linteum magnum quatuor initiis submitti de coelo in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentia terrae et volatilia coeli. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide et manduea. Ait autem Petrus: Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum. Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris. Hoc autem factum est per ter, et statim receptum est vas in coelum<sup>1</sup>.

Visio a  
S. Petro  
habita.

Considerandum hic primo, quod Christus Dominus 1. Deus per noster, sicut, quam in hac vita mortali praedicaret, figura nos utebatur parabolis et similitudinibus ad aperienda instruit — mysteria regni coelorum, ita spiritualiter uti consuevit hujusmodi similitudinibus, imprimens earum figuras imaginationi, in quibus quasi adumbratur mysterium, quod ipse vult, sicut hic fecisse appareat cum S. Petro, et fecit cum S. Joanne in revelationibus apocalypsis, et etiamnunc sese communicat hoc modo, quibus vult. Mihi autem solum incumbit, ut, si commode possim, efformem in imaginatione mea figuras earum rerum, quas ipse nobis revelavit in fide, verbi gratia Christum Dominum infantem factum, in praesepi positum, columnae alligatum, cruci affixum, ut hujusmodi figuris ad majorem ejusdem Domini amorem exciter, prout in illis proponitur; reliqua omnia Dei providentiae relinquam, ut ipse faciat, quod magis expedit. Sed in hac tamen figura, quae fuit S. Petro ostensa, vehementer resplendet infinita Dei Domini nostri charitas, qua vult in suam Ecclesiam et in coelum ipsum admittere, quod in se est, omnes peccatores hujus mundi, avaros, carnales et superbos, tribus illis gene-

*hujus  
figurue  
spiritualis  
sensus;*

<sup>1</sup> Act. 10, 11—16.

ribus animalium, quadrupedum, serpentium et volatilium, expressos, quos colligit non solum ex angulo illo Judaeae, sed ex quatuor mundi partibus. Ad hoc enim e coelo descendit ipse in terram et induit purissimum sacratissimae suae humanitatis linteum; ad hoc instituit suam Ecclesiam candidam et puram, non habentem maculam neque rugam; eo direxit praedicationem quatuor evangeliorum, quorum doctrina est de coelo ad salutem et vitam mundi. Gratias tibi, dulcissime et benignissime Jesu, ob infinitam charitatem, qua vocas omnes peccatores, quos omnes vis humeris tuis impositos ad coelum portare. O dilectemi, quomodo tales feras et serpentes admittes in linteum adeo candidum et purum? In desertis et speluncis terrae eorum habitatio esse deberet; quomodo ergo inde extractos in isto linteo colligis, ut inferas in coelum et habitationem illis in aeternis mansionibus constituas? Ex nunc non amplius diffidam de immensa tua misericordia, quae adeo est prolixa et profusa in subveniendo nostrae miseriae.

*Z. monitum  
Petri ad  
confessarios  
spiritualiter  
translatum;*

*Deinde perpendam, quid illa voce significetur, Petro quidem facta, sed in eo omnibus etiam Christi ministris: Occide et manduca; quasi diceretur: Siquidem esuris et comedere appetis, occide istas feras, istos serpentes et aves rapaces et comedere ex eis; ut significetur, ad sacerdotes et confessarios et ministros Christi pertinere, ut occidant peccatores quoad illorum peccata, auferentes illis vitam carnalem et bestialem, qua vivebant, adhibitis sacramentis baptismi et poenitentiae, et eos comedant, Ecclesiae illos inserentes tamquam ejus membra et Christo unientes charitate et vitae similitudine. Nam Christus Dominus noster horret rejicitque peccatores viventes, qui scilicet vivunt in peccato, admittit vero recipitque intra se peccatores mortuos peccato, quia haec mors novam illis adfert vitam gratiae. O Deus aeterne, siquidem tuis ministris*

mandas, ut occidant et manducent, tu ipse, Domine, occide et manduca per eos, efficaciter eos adjuvans, ut impleant, quod ex tanta tua misericordia illis praecipis.

*Tertio* perpendam, quid S. Petrus responderit, qui tunc non satis erat certus de voluntate Dei circa admittendos gentiles in Ecclesiam. Hoc enim significabat, quod recusaret comedere illa animalia immunda secundum antiquam legem. Sed vox de coelo dixit illi: *Quod Deus purificavit, tu immundum et commune ne dixeris;* quasi diceret: Ne recuses ad meam fidem et religionem admittere, quos ego in aeterna mea ordinatione elegi, ut sint sancti, quamvis tibi improbi videantur. Ex quo apparet, quam aduersetur Spiritui Sancto, quod praedicatores et confessarii horreant peccatores, qui ad ipsorum pedes accedunt, quamvis sint abominandi, siquidem illos Deus trahit, ut convertat et faciat justos. O immensa Jesu charitas, quam tu varias adinvenis vias, ut manifestes amorem, quam habes erga peccatores! Quis horreat illos recipere, quos tu non horres vocare? qui hunc eibum comedere recuset, quem tu asseris esse sanctum? Da mihi, dulcissime Domine, hanc famem salvandi peccatores, ut cum voluptate illos manducem et corpori tuo inseram per gratiam, quos tu attrahis vera poenitentia.

*Denique* perpendam, hanc vocem factam esse per ter, ut magis penetraret et imprimeret cordi Petri, sicut ter fuit interrogatus de amore erga Christum et ter illi fuit dictum, ut pasceret oves Christi. Mox vero *vas illud fuit receptum in coelum in signum, quod Deus haberet coelum apertum gentibus, quae converterentur, quantumvis fuerint magni peccatores.*

Exulta, anima mea, quum vides recipi in coelum linteum illud, plenum quadrupedibus, serpentibus et volatilibus rapacibus, magnis videlicet peccatoribus,

*3. quantum  
opere Deo  
contrarium  
sit, pecca-  
tores in-  
mundos  
repellere;*

*repetitus  
almonitio,  
quo altius  
haereret.*

non quidem vivis, sed mortuis, at culpae mortuis,  
vivis autem per gratiam. Stude occidere in te vitam  
hominis veteris et resurge cum Christo ad vitam ho-  
minis novi, ut, cum eo coelum ingressus, sedem accipias  
in throno ejus gloriae. Amen.

#### PUNCTUM IV.

*Dum intra se haesitaret Petrus, quidnam esset visio,*  
*quam vidisset, ecce viri, qui missi erant a Cornelio, . . ad-*  
*stiterunt ad januam . . Dixitque Spiritus Petro: Ecce*  
*viri tres quaerunt te. Surge . . et vade cum eis, nihil*  
*dubitans, quia ego misi illos . . Sequenti autem die*  
*profectus cum illis . . introivit in domum Cornelii;*  
*Cornelius vero exspectabat illos, convocatis cognatis suis*  
*et necessariis amicis. Et quum cognovisset Petrus a*  
*Cornelio, quae illi accidissent, et ipse coepisset illis*  
*praedicare Jesum, adhuc eo loquente, cecidit Spiritus*  
*Sanctus super omnes, qui audiebant verbum, . . et loque-  
bantur linguis, magnificantes Deum<sup>1</sup>.*

Perpendendum hic, quod Christus Dominus noster,  
 etiamsi ostendat servis suis aliquam visionem, interdum  
 tamen non aperit, quid sibi illa velit; quod facit ex  
 sua providentia, tum ut illi solidius in humilitate  
 teneantur, tum ut orationibus suis ejus intelligentiam  
 a Deo impetrant, aut etiam ut tempore et opportuni-  
 tate, qua magis expedit, eam illis aperiat, sicut nunc  
 evenit S. Petro, qui, Spiritus Sancti voci obediens,  
 profectus est ad locum, ubi Cornelius cum suis illum  
 exspectabat. Quibus dum ipse Jesum Christum cruci-  
 fixum ferventissime praedicaret, omnes audientes cre-  
 diderunt et Spiritum Sanctum acceperunt etiam cum  
 dono linguarum.

Hic vero perpendenda est infinita Dei liberalitas,  
 qui tot dona his gentilibus simul dederit, ut intelli-

Aggregatio  
donus  
Cornelli ad  
Ecclesiam.

1. Cur Deus  
S. Petrus  
sensum  
visionis  
non statim  
docuerit;

2. Liberalis  
donorum Del  
profusio in  
gentiles.

<sup>1</sup> Act. 10, 17 sqq.

gamus (quod S. Petrus hic dixit): *Quia non personarum acceptor Deus<sup>1</sup>*, siquidem donum adeo pretiosum, atque est Spiritus Sanctus, ita profuse dedit quibusdam hominibus, qui fuerant bestiae et serpentes, quia haec animalia tamquam deos adoraverant; et iis, qui serpentum linguas habuerant ad blasphemandum verum Deum et proximos veneno inficiendos, impertit linguas igneas, quibus Deum glorificant et ejus magnalia praedicent. Et quamvis sensim Deus illos sermone S. Petri illustrabat et emolliebat, repente tamen et in momento eos transmutavit, justificavit et gratiis ac donis implevit cum magnis laetitiae jubilis. Qui omnes, ita statuente S. Petro, baptismum suscepérunt et cum eo novum etiam gratiae et laetitiae augmentum, ipso quoque sancto Apostolo vehementer exultante ob has gentilitatis primitias, quas hodie suo magistro offerebat, cui sit honor in aeternum. Amen.

---

## MEDITATIO XXXIII.

**De admirandis virtutis exercitiis, quibus Beata Virgo post Spiritus Sancti adventum occupabatur.**

Ut mysteriis gloriose Christi Domini nostri (cujus gloria tunc quodammodo fuit completa, quum secum habuit matrem suam glorificatam) finem imponamus, adjungendae hic sunt meditationes aliquae de vita, transitu et assumptione gloriae ejusdem Virginis sanctissimae, quae post Spiritus Sancti adventum (ut insinuat Ecclesia in Evangelio, quod assignavit cantandum in die assumptionis ejus) elegit meliorem Mariæ partem, non tamen omnino reicta parte

---

<sup>1</sup> Act. 10, 34.

Marthae; quin potius optimum, quod in ea erat, accepit, attendens non solum, ut Dei contemplationi vacaret, sed bono quoque spirituali proximorum pro gloria Filii sui et consolatione primaevae Ecclesiae. Quae causa fuit potissima, cur Christus Dominus eam non statim acceperit secum in coelum, sed quindecim annos ultra reliquerit in terra, ut in ejus absentia praestaret ipsa officia, quae ipse cum suis discipulis facere consueverat, eo modo, qui in sequentibus proponetur.

### PUNCTUM I.

B. M. V.  
exemplar  
erat vitae  
communis  
ejusque  
virtutum.

*Primum considerandum, quod beatissima Virgo domina nostra, a Spiritu Sancto illustrata, non se recepit ad loca deserta, sicut fecit Magdalena, sed ad imitationem Filii vitam elegit communem inter reliquos discipulos, ut suo illos exemplo adjuvaret, perfectissime observans consilia evangelica, a qua illi ea servare didicerunt.*

A. In  
consilio  
evangelicis:  
I. Pauper-  
tate,

*Primum amplexa est evangelicam paupertatem, voto se obstringens ad illam servandam, nisi forte ante hoc tempus tale votum ediderit (quod videtur magis certum); sed nunc severius et exactius illud servavit, vivens ex eleemosyna, quam Apostoli fidelibus et reliquis viduis dividebant singulis, prout cuique opus erat<sup>1</sup>. Ipsa vero melius, quam S. Paulus, contenta erat habens alimentum, et quibus tegeretur<sup>2</sup>, recenti semper memoria tenens fel et acetum ac nuditatem Filii sui in cruce, cujus comparatione parum semper existimabat esse, quod ipsa patiebatur. Ideoque ut vere pauper spiritu cupiebat majores semper paupertatis effectus experiri; cui paupertati tamquam sororem ejus humilitatem adjunxit, quam Saneti eodem nomine*

<sup>1</sup> Cf. Act. 4, 35.

<sup>2</sup> Cf. 1 Tim. 6, 8.

appellant, de qua propterea peculiaris postea fiet meditatio.

*Deinde excellentem praestitit obedientiam, non solum circa ea, quae Christus Dominus noster in lege sua evangelica stabilita reliquit, sed etiam circa ea, quae S. Petrus et caeteri Apostoli toti Ecclesiae servanda constituebant, primam se exhibens in obediendo et subjiciendo se omnibus hujusmodi statutis, memor illius Filii sui sententiae: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse meus frater et soror et mater est<sup>1</sup>.* Ideoque in nulla re adeo voluit ostendere, se matrem esse Christi, atque in obediendo ipsi et iis, quos ille suo loco reliquerat. O Virgo celsissima, gaudeo, quod te videam Christi Domini mei matrem duplici titulo et nomine, tum quod in tuo utero illum genuisti, tum quod etiam in tuo spiritu conceperis per imitationem ejus perfectam. Superest tantum, ut tertio quoque alio titulo fias ejusdem mater, *gignendo* videlicet illum etiam spiritualiter in cordibus fidelium<sup>2</sup>. Gignas illum in anima mea, impetrando mihi, ut semper ille in ea vivat. Amen.

*Tertio excelluit in custodia castitatis (de qua dictum est part. 2.). Nam voto se obstrinxit et re ipsa perpetuo servavit puritate majori, quam angelica. Quamobrem Ecclesia sancta non solum eam virginem virginum appellat, sed etiam ipsam virginitatem, dicens: Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio. Id tantum nunc addo, sicut arca testamenti, compacta ex lignis setim (quod est lignum incorruptibile), deaurata erat auro mundissimo intus et foris<sup>3</sup>, sic Virginem sanctissimam incorruptibilem suam castitatem purissimis virtutibus exornasse, tam iis, quae externis operibus perficiunt corpus, quam quae*